
建设项目环境影响报告表

项 目 名 称： 年产 2000吨食用植物油生产线项目

建设单位（盖章）： 绍兴市泰平粮油食品有限公司

编制日期：2021年 3月



绍兴市泰平粮油食品有限公司年产 2000吨食用植物油生产线项目

目 录
一、建设项目基本情况.........................................................................................1

二、建设项目所在地自然环境社会环境简况....................................................8

三、环境质量状况..............................................................................................15
[...]
要分布在盆地四周，海拔 500~1000m，山体主要由凝灰岩、流纹岩组成，切割深，

多呈狭窄“V”字形，沟谷密集，有著名的三悬潭、百丈岩、鹿苑寺等瀑布；中

山区主要分布在西白山和四明山一带，有 8座海拔在 1000~1100m之间的山峰，

山体主要由凝灰岩、流纹岩组成，切割更深，沟壑发育，山坡陡峭，但山顶夷平

面大都保存较好。

2.1.3气象

嵊州市靠近东南沿海，属亚热带季风气候，温暖湿润，四季分明，冬夏长、



绍兴市泰平粮油食品有限公司年产 2000吨食用植物油生产线项目

9

春秋短，且春夏雨热同步，秋冬光温互补。境内因地势起伏，又具有小气候的多

样性。基本气象特征参数如下：

年平均气温：16.4℃

年平均最高气温：21.27℃

年平均最低气温：-13.4℃

极端最高气温：40.7℃

极端最低气温：-10.1℃

年平均湿度：7.5%

年平均降水量：1450mm

年无霜期：230天左右

年最大风速：24.3m/s

年平均风速：2.2m/s

风频：N（22%）；NNE（14%）；静风频率（32%）

年日照时数：1987.9小时

蒸发量：1037mm

多年平均日蒸发量以 7月最大，为 203.5mm

2.1.4水文

嵊州全境基本属于曹娥江流域，水资源较为丰富，全市水域面积 89.8km2，

约占总面积的 5.03%。主要河流为曹娥江（原名剡溪），其干、支流从盆地四周

的山地向中心汇集，在市区附近汇合，向北流去。

曹娥江(原名剡溪)又名剡江、剡川，自长乐江与澄潭江在城南汇合处起至三

界。剡溪主要干流澄潭江在城区上下 5km河段内先后与新昌江、长乐江、黄泽

江 3 条支流汇合，此后水量骤增，雨季洪水常在浦口附近滞留。其流域面积为

2939km2。

澄潭江发源于海拔 870m的磐安尖公岭，流经新昌市，流域面积 851km2（境

内 190km2），全长 91km（境内长 16.9km）。多年平均流量为 20.2m3/s，年径流

量 6.37亿 m3，年输沙量 28万 t。

长乐江发源于东阳市西营乡道尚岭，流至长乐镇岭丰村深溪自然村入嵊州境

内，从长乐镇太平桥起称长乐江，流经长乐镇、石璜镇、甘霖镇、鹿山街道，在



绍兴市泰平粮油食品有限公司年产 2000吨食用植物油生产线项目

10

嵊州市区南桥附近注入剡溪。长乐江全长 26.2km，河道平均宽 87m，流域面积

864km2，承担着南山水库、辽湾水库、剡源水库、坂头水库等大中型水库的泄洪

任务，是嵊州市的主要排洪河道，两岸以农业、畜禽养殖和工业为主。

澄潭江发源于海拔 870m的磐安尖公岭，流经新昌市，流域面积 851km2（境

内 190km2），全长 91km（境内长 16.9km）。多年平均流量为 20.2m3/s，年径流

量 6.37亿 m3，年输沙量 28万 t。

2.1.5植被特征

嵊州市境内无原始植被，多为次生草木植物群落、灌木丛、稀疏乔木和部分

新炭林，或由人工栽培的用材林、经济林、防护林。自然植被海拔 600m以上的

低山上为常落叶阔叶林，有樟、枫、栎、檫等；海拔 200-600m的低山丘陵地带

为针叶阔叶混交林，以松、杉类树种为主，混以枫、栎、木荷等杂木；海拔 200m

以下的低丘地带为次生针叶疏林，以自然生长的马尾松为主。人工植被用材林以

松、杉树为主，经济林有茶、桑、竹、板栗、水果等。平原地区以人工植被为主，

有粮油作物及防护林等。

2.1.6土壤特征

全市土壤分红壤、黄壤、岩性土、潮土和水稻土 5个土类，12个亚类，41

个土属，74个土种，其分布见表 2-1。
表 2-1 嵊州市土壤类型统计

土类 亚类 面积（万亩） 占全市土壤面积（%） 分布地区

红壤

红壤 15.6 5.8
丘陵、山区黄红壤 103.0 38.5

侵蚀型红壤 26.3 9.8

黄壤
黄壤 19.9 7.4 海拔 600m

以上山区侵蚀型黄壤 5.2 2

岩性土

钙质紫色土 5.8 2.2
玄武岩台地、丘陵玄武岩幼年土 7.9 2.9

硅藻白土 10 0.1

潮土 潮土 0.43 1.7
溪江两岸谷底

或河漫滩阶地

水稻土

渗育型水稻土 13.1 4.9 河谷平原、狭谷

地带及山岙、山垄

缓坡地及岗地

潴育型水稻土 54.0 20.1
潜育型水稻土 2.0 0.8



绍兴市泰平粮油食品有限公司年产 2000吨食用植物油生产线项目

11

2.2嵊州市"三线一单"生态环境分区管控方案

本项目位于嵊州市长乐镇迎宾大道 8号 F栋 1楼。2020年 11月绍兴市泰平

粮油食品有限公司租赁该厂房欲进行生产经营活动，根据嵊州市"三线一单"生态

环境分区管控方案，项目所在地位项目属于浙江省绍兴市嵊州市长乐镇工业园区

产业集聚重点管控单元（ZH330683200005）；

（1）面积

面积：9.85平方公里

（2）管控单元分类

环境功能定位：产业集聚重点管控单元。

（3）空间布局约束

1、优化产业布局和结构，实施分区差别的准入条件。 2、原则上禁止新建

三类工业项目，现有扩改、改建项目不得增加污染物排放总量，鼓励对现有三类

工业项目进行淘汰和提升改造 3、合理规划居住区与工业功能区，在居住区、工

业区和工业企业之间设置防护绿地、生态等隔离带。 4、严格执行畜禽养殖禁区

规定。

（4）污染物排放管控

1、严格实施污染物总量控制制度，根据区域环境质量改善目标，削减污染

物排放总量。 2、新建二类三工业项目污染物排放水平要达到同行业国内先进水

平。 3、加快落实污水处理厂建设及提升改造项目，推进工业园区（工业企业）

“污水零直排区”建设，所有企业实现雨污分流。 4、加强土壤和地下水污染防

治与修复。

（5）环境风险防控

1、 定期评估沿江河湖库工业企业、工业集聚区环境和健康风险。 2、强化

工业集聚区企环境风险防范设施备建和正常运行监管，加强重点环境风险管控企

业应急预案制定，建立常态化的企业隐患排查整治监管机制；加强风险防控体系

建设。

（6）资源开发效率要求

1、推进工业集聚区生态化改造，强化企业清洁生产改造，推进节水型企业、

节水型工业园区建设，落实煤炭消费减量替代要求，提高资源能源能利用效率。



绍兴市泰平粮油食品有限公司年产 2000吨食用植物油生产线项目

12

（7）本项目符合性分析：

本项目位于浙江省绍兴市嵊州市长乐镇工业园区产业集聚重点管控单元

（ZH330683200005）范围内，为“C1499其他为列明食品制造”。对照《建设

项目环境影响评价分类管理名录》（2021版），属于二类工业项目，产品种类、

工艺均不在《浙江省工业污染项目（产品、工艺）禁止和限制发展目录（第一批）》

和绍兴市产业结构调整导向目录（2010－2011年）》中禁止和限制类之列，项

目类别为本项目属于“十、农副食品加工”中的“16植物油加工”中“除单纯

分装、调和外的”小项，符合嵊州市"三线一单"生态环境分区管控方案的要求。

只要企业严格落实本环评提出的各项污染物防治措施，则对周边环境质量影响较

小。

2.3长乐镇污水处理厂概况

（1）长乐镇污水处理厂基本情况

长乐镇污水处理厂服务范围为长乐镇居民，厂址位于长乐镇珠溪村，用地面

积 1999.3m2，建设污水厂包括 CAST生化池、格栅提升泵房、污水池、鼓风机

房、出水泵房、脱水机房、污泥池，及配套的综合楼、配电房、门卫室、仓库等

附属用房。污水处理厂采用生化处理+紫外线消毒工艺，一期污水处理能力

3000m3/d。

（2）处理工艺及排水标准

污水处理工艺流程说明：废水由集污管网接入格栅井及提升泵房，废水中的

大固体颗粒在格栅作用下基本得到去除，然后通过水泵提升至 CAST生化池。

废水中的污染物在 CAST池内基本得到去除，同时加入除磷剂，有效去除废

水中的总磷。CAST出水接入消毒系统，本设计采用紫外消毒，可有效杀灭废水

中的微生物。消毒后废水接入出水泵房，通过水泵提升至排水渠。

污泥处理工艺流程说明：剩余污泥接入污泥池，然后利用带式浓缩脱水一体

机对污泥进行脱水，脱水污泥外运处置，压滤出水接入提升泵房。



绍兴市泰平粮油食品有限公司年产 2000吨食用植物油生产线项目

13

污水和污泥处理工艺见图 2-1和图 2-2。

本项目的尾水经现有排水渠排入长乐江下游，排放口设于河岸边，排放执行

《城镇污水处理厂污染物排放标准》(GB18918-2002)中的一级 A标准。

（3）近期出水水质情况本环评收集了长乐镇污水处理厂 2020年运行数据，

见表 2-2。
表 2-2 长乐镇污水处理厂 2020年出水水质监测结果



绍兴市泰平粮油食品有限公司年产 2000吨食用植物油生产线项目

14

日期

项目
pH 总磷 COD 总氮 氨氮

出口流量

（万 t/d）

2020-1 6.904 / 12.153 / 0.291 58452.1

2020-2 6.805 / 19.318 / 0.627 50929.6

2020-3 6.746 / 17.741 / 0.693 85603.7

2020-4 6.738 / 18.075 / 0.719 77335

2020-5 6.772 / 15.701 / 0.566 118846.9

2020-6 6.803 / 10.233 / 0.203 139661.4

2020-7 6.752 / 11.679 / 0.17 137206.1

2020-8 6.723 / 12.696 / 0.177 124221.1

2020-9 7.351 / 14.701 / 0.147 87502.7

2020-10 7.4 / 13.956 / 0.109 56756.4

2020-11 6.893 0.2 9.52 5.076 0.2 49926.6

2020-12 7.062 0.208 9.466 4.747 0.199 50724.4

控制值 6-9 0.5 50 15 5

由上表可知，长乐镇污水处理厂目前出水在线监测数据均小于《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A标准。

（4）本项目纳管情况

本项目位于嵊州市长乐镇迎宾大道 8号 F栋 1楼，该项目只排放生活污水，

企业与租用嵊州市伟发钢网企业有限公司中其他厂房的企业共用同一个废水总

排口，根据提供的污水入网证明可知，企业所在地区域污水管网已铺设完成，该

公司产生的生活污水经化粪池处理达标后，可纳管由长乐镇污水处理厂统一达标

处理。



绍兴市泰平粮油食品有限公司年产 2000吨食用植物油生产线项目

15

三、环境质量状况

3.1建设项目所在地区域环境质量现状及主要环境问题

3.1.1环境空气质量现状

为了解区域环境空气质量达标情况，本次评价引用《绍兴市 2019年环境状

况公报》的空气质量状况分析。其中嵊州市基本污染物年均质量浓度现状如下表。

表 3-1 2019年嵊州市空气环境质量现状监测数据统计表

污染物 年评价指标
现状浓度

/（μg/m3）

标准值/
（μg/m3）

占标率/
（%）

达标情况

PM2.5 年平均质量浓度 36 35 102.9 不达标

PM10 年平均质量浓度 59 70 84.3 达标

NO2 年平均质量浓度 31 40 78 达标

SO2 年平均质量浓度 7 60 12 达标

CO 年平均质量浓度 700 / / /
O3 年平均质量浓度 137 / / /

表 3-2 嵊州市基本污染物环境质量现状表

污染物 年评价指标 达标情况

PM2.5 24小时平均第 95百分位浓度 不达标

PM10 24小时平均第 95百分位浓度 达标

NO2 24 小时平均第 98百分位浓度 达标

SO2 24 小时平均第 98百分位浓度 达标

CO 24小时平均第 95百分位浓度 达标

O3 8h平均质量浓度第 90百分位数 达标

2019年嵊州市环境空气质量六项基本污染物中二氧化硫、二氧化氮、可吸

入颗粒物（PM10）、一氧化碳和臭氧达标，细颗粒物（PM2.5）不达标。因此，

嵊州市城市环境空气质量不达标，项目所在地属于不达标区。细颗粒物（PM2.5）

超标主要是施工扬尘和汽车尾气排放引起的。

《嵊州市打赢蓝天保卫战行动计划（2018-2020 年）》提出目标“到 2020年，

全市 PM2.5平均浓度力争达到 34μg/m3”。AQI 优良天数比例达到 91%以上；完

成上级下达的“十三五”大气主要污染物减排任务。并确定以下防治措施：

⑴能源结构调整行动：①大力发展清洁能源；②严格控制煤炭消费总量；③



绍兴市泰平粮油食品有限公司年产 2000吨食用植物油生产线项目

16

深化高污染燃料设施淘汰；④实施燃煤电厂和锅炉提标改造；⑤巩固深化禁止生

产销售使用蜂窝煤活动。

⑵工业废气治理计划：①加快淘汰落后产能；②优化区域产业布局；③全面

整治“散乱污”、“低小散”企业；④推进重点行业废气治理；⑤开展重点园区废气

治理。

⑶车船尾气防控行动：①优化车船能源消费结构；②优化车船运力结构；③

加强机动车船环保管理；④提升燃油品质。

⑷城市扬尘管控行动：①加强建筑工地扬尘控制；②加强拆迁工地扬尘控制；

③加强城市道路扬尘控制；④加强堆场扬尘控制。

⑸区域臭气异味治理行动：①加强工业臭气异味治理；②加强垃圾污水臭气

治理③加强生活服务业废气治理；④控制城乡烟尘污染。

⑹治气监管体系建设行动：①落实大气污染源环境管理制度；②加强大气监

测控制能力建设；③加强监督执法能力建设；④加强重污染天气应急预警。

3.1.2地表水环境质量现状

本项目附近地表水体主要为长乐江，为了解项目所在地周边地表水环境的

质量现状，本次环评引用嵊州市环境监测站提供的《嵊州市环境质量报告书（2019

年度）》中地表水环境质量监测与评价结果，对项目所在地地表水环境质量进行

分析、评价。具体见表 3-3

表 3-3 地表水环境质量现状评价结果汇总

水

域

监 测

断面

采 样

日期
pH

DO
mg/L

高 锰酸

盐指数

mg/L